L-

ъ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСIIУБЛИКИ АБХАЗИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2000г. Ns 104

г.Сух}ry

о порядке учета затрат при производстве, транспортировке и

реализации электроэнергии по ГАОЗТ <<Черноморэнерго>>.

Результаты проверок фивансово-хозяйственной деятельности ГАОЗТ "Черномор-
энерго'', проводимьж Государственной налоговой службой Республики дбхазия и сло-

жившмся практика пок&}ывают, что порядок у{ета затрат, включаемых в себестоимость
продукции в энергетике отличается от порядка учета затрат вкJIючаемых в себестоимость

прод)тции в других отраслях народного хозяйства.
учитывм специфику производствц транспортировки и оптовой реализации злек-

троэнергии, постоянЕое наличие дебиторской задолжеIlЕости за электроэнергию, отпу-

щенную Городским и Районньпrt электросетям> которая отрицательно скЕвывается на ре-
зультатах финансово-хозяйственной деятельности ГАОЗТ "Черноморэнерго", а так же

вФшlость энергетики для жизнедеятельности Республики Абхазия,

Кабинет Министров Ресrryблики Абхазия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Разрешить ГАОЗТ "Черноморэнерго", в виде исключения, при исчислении при-

бьшrи вк,пючать в себестоимость продукции все затраты непосредственно связанные с про-

изводством, трzшспортировкой и оптовой решlизацией электроэнергии, независимо от ее

оплаты гор фаЙ) электросетями, согласно прилагаемоЙ схеме бухгtштерскоЙ проводки.
2.Усталовить срок действиJI настоящего Постановления до З 1 . l2.2001г.
3.Контроль за исполЕением Еастоящего Постановления возложить на Министерство

экономики Республики Абхазия (Лrтпба А.Н.).

Премьер-министр
Республики Абхазия $,4t7**","_ I]угба В.М.

\

Приложение
к постановлению Кабинета Министров

Республики АбхЕвия от 30 марта 2000 г. N 104

схема бухгалтерских проводок по определению финапсовых результатов

1. ОтпускаемуЮ электроэЕергию потребителям следует отнести на .Щт, счет 62

красчеты С покупателями) и Кт. счет 4б креализация продукции).
2. оплата электроэнергии ,Щт. счет 51 кРасчетный счет) и Кт. 62 <Расчеты с поку-

IатеJUIми).
3. Списание производственной себестоимости (затрат) Дт. 46 <Реализация> Кт, 26,

4. Создан резерв сомнительньrх долгов.Щт. сч. 80, Кт. сч. 82.

5. Списание в убьrrок неоплаченной дебиторской задолженности в срок за счет

создtшЕого резерва, производится только на основании решения Арбитражного суда Рес-

публики дбхазия о признtшии юридического или физического лица неплатежеспособны_
ми по ,Щт. 82,Кт. 62.

6. В конце года при црисоедиЕении неизрасходовzlнньгх сумм резервов по сомни-
тельным долгам к прибыrпл года дается проводка,Щт. сч. 82, Кт. сч.80.

7. Списанная с балаЕса дебиторскм задолженность учитывается для наблюдения
за платежеспособностью дебитора на заба;rансовом счете 007 <Списание в убыток задол-

женности неплатежеспособности дебиторов> в течение 5 лет.

8. Положительный финансовый результат отрФкается по.Щт. 46, Кт. 80 сч. отрица-
тельньй финансовьй результат по Дт. 80 Кт. 46.

9. На суммы, поступившие в порядке взыскaшия, ранее списанной в убыток, задол-

женЕость отражается по ,Щт. сч, 51, Кт. 80 и одновременно на 1казаЕные суммы по Кт. за-

балансового счета 007.

\